
 

 

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 
Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea  
Next Generation EU 

M4C1 M4C1I3.1 – “Nuove 

competenze e nuovi 

linguaggi” 

M4C1I3.1- 
2023-1143 

“Nuove 

competenze e 

nuovi 

linguaggi” 

 
I94D23002700006 

 
Codice CUP: I94D23002700006 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31944 

Bagnolo Cr., 7 marzo ’24 
  
 

 ALBO ON LINE/SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 
  
OGGETTO: Determina dirigenziale indizione avviso di selezione per 

l’individuazione di un docente esperto per il ruolo di supporto tecnico 
operativo all’esecuzione del progetto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
Visto l'art. 43 del D.I. 28/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche 
possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 
dell’autonomia scolastica;  
Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 
n. 275;  
Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 
del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione 
e la pubblica amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 2018 - integrazioni 
alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione  

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 07/03/2024 - VII.6 - I



 
 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 
del precariato”.  
Visto il Regolamento di Istituto adottato con delibera n. 26 del 19/04/2018 relativo ai 
criteri per l’attribuzione di incarichi agli esperti interni/esterni;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12/04/2023, 
recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi 
e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno 
dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 
pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65/2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 107.267,17 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. 22014 del 18/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 
e del merito prot. 132935 del 15/11/2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 
doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Operativo all’esecuzione del 
progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale 
della scuola; 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e 
delle dovute competenze per ricoprire l’incarico di “Supporto Tecnico Operativo alla 
esecuzione del progetto” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità 
INTERNE 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 – Di indire un bando interno per l’individuazione di docenti cui affidare l’incarico di 
figura di Supporto Tecnico Operativo all’esecuzione del Progetto; 
 
Art. 3 – La figura sarà individuata tra il personale docente interno disponibile e provvisto 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente in base al punteggio totale più alto, secondo 
i titoli professionali e culturali posseduti.  
 
Art. 4 – Le domande dei candidati saranno valutate dal Dirigente Scolastico.  
 
Art. 5 – La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando interno.  
 
Art. 6 – Il responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente 
scolastico Cristina Maria Rabbaglio. 
 
Art. 7 – Di pubblicate il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto 
www.icbagnolocr.edu.it               
                                                                            Il Dirigente scolastico 
                                                                           Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da Rabbaglio Maria Cristina

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 07/03/2024 - VII.6 - I


		2024-03-07T18:00:49+0100
	MARIA CRISTINA RABBAGLIO




